
P.zza Isabella Morra n. 2 - 85050 Paterno (PZ) – Tel. 0975.3403215 – 09753403216  – fax 0975.341554 C.F. 80003290766, P.IVA. 00258090760   

E-mail: polizialocale@comune.paterno.pz.it – PEC: polizialocale@pec.comune.paterno.pz.it 
www.comune.paterno.pz.it  

  

  

 
Comune di Paterno 

( Provincia di Potenza ) 

P.zza Isabella Morra n. 2 – Tel. 0975. 3403201 

SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

Prot. n.                Paterno, lì 29/06/2023 

 

Ordinanza n. 12/2023  

IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO  

 

Vista la richiesta fatta pervenire dalla ASD Metalfer Podistica Brienza 2000, acquisita al protocollo 

generale dell’ente in data 15/06/2023 con n. 7364, con la quale si richiede l’autorizzazione a poter 

organizzare una gara podistica denominata “PateRun 2023”, valevole come gara del campionato 

Regionale Master su strada, prevista per il giorno 02/07/2023, dalle ore 16:00 alle ore 21:30; 

Ritenuto opportuno, al fine di garantire il regolare svolgimento della manifestazione e salvaguardare 

la pubblica incolumità, adottare i provvedimenti più efficaci per limitare i disagi alla circolazione ed i 

pericoli per i partecipanti alla gara podistica, che avverrà lungo il percorso di seguito indicato. Partenza 

da Piazza I. Morra, a seguire G. Fortunato, via Crocevia, via Campestrino, via poderale torrente 

Oscuriello, via Oscuriello, via R. Scotellaro, via G. Fortunato, via Oscuriello, via A. Pierro, e arrivo in 

piazza I. Morra;   

Visti: 

• la S.C.I.A. protocollo  REP_PROV_PZ/PZ-SUPRO 0056966/28-06-2023 presentata dalla “ASD 

Metalfer Podistica Brienza 2000”; 

• l’autorizzazione rilasciata dal Responsabile Ufficio S.U.A.P.; 

• il provvedimento prot. 7788 del 28.06.2023 con il quale è stato autorizzato lo svolgimento della 

competizione sportiva denominata “PateRun 2023”; 

• la richiesta di concessione suolo pubblico per i giorni 1 e 2 luglio 2023 e sentito per le vie brevi 

l’Ufficio Tecnico Comunale che concede tale richiesta; 

• l’art. 9 del D. Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e successive modifiche ed integrazioni; 

• gli artt. 5 e 7 del D. Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e successive modifiche ed integrazioni; 

• il programma della manifestazione ed il percorso di gara, che interessa tratti di strade del 

territorio di questo Comune;  

• il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.) art.107 

comma 3; 

• il Decreto Sindacale n. 03 del 13.06.2023 con cui si nominava il Dott. Alfredo Toscano 

Responsabile dell’Area Polizia Locale; 

• l'art. 107 del T.U.  n. 267/2000; 

Ritenuto provvedere in merito; 

OO    RR    DD    II    NN  AA  

 

Per la causale espressa in premessa, per il giorno 2 luglio 2023, regolamentare la viabilità nel modo 

seguente: 

• La sospensione temporanea della circolazione veicolare dalle ore 16:00 alle ore 21:30, 

limitatamente al transito dei concorrenti che si svilupperà lungo il percorso sopra indicato; 

• Durante la gara è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i 

sensi di marcia del tratto interessato al transito dei concorrenti e sulle corsie o nel tratto 

interessato dalla limitazione sopraindicata; 

• È fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei concorrenti 

e sulle corsie o nel tratto interessato dalla limitazione sopraindicata; 

 

mailto:polizialocale@comune.paterno.pz.it
mailto:polizialocale@pec.comune.paterno.pz.it
http://www.comunepaterno.it/


P.zza Isabella Morra n. 2 - 85050 Paterno (PZ) – Tel. 0975.3403215 – 09753403216  – fax 0975.341554 C.F. 80003290766, P.IVA. 00258090760   

E-mail: polizialocale@comune.paterno.pz.it – PEC: polizialocale@pec.comune.paterno.pz.it 
www.comune.paterno.pz.it  

  

  

• È fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si 

immettono su quelle interessate dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima di impegnarle 

rispettando le segnalazioni degli organi preposti alla vigilanza o del personale 

dell’organizzazione; 

• È fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada; 

• Di istituire il divieto di sosta con rimozione dalle ore 16:00 alle ore 24:00, in Piazza Isabella 

Morra e in via Oscuriello “nel tratto compreso tra l’intersezione con via G. Fortunato e 

l’intersezione con via A. Pierro”; 

• La sospensione temporanea della circolazione veicolare dalle ore 16:00 alle ore 24:00, in via 

Oscuriello “nel tratto compreso tra l’intersezione con via G. Fortunato e l’intersezione con via 

A. Pierro”; 

Sono sospesi gli obblighi, divieti e limitazioni di carattere permanete in contrasto con il presente 

provvedimento; 

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i concorrenti, i 

divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di polizia, antincendio e 

pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati dall’organizzazione o dagli Organi di 

polizia preposti alla vigilanza. 

L’organizzazione della competizione sportiva predisporrà idoneo servizio secondo quanto prescritto 

nel provvedimento di autorizzazione della stessa. 

La presente ordinanza non esime dagli obblighi imposti dal T.U.L.P.S. ed in particolare da quelli 

richiamati dagli artt. 18 e 19 del D.P.R. 616/77 e da tutti gli obblighi inerenti eventuali collaudi e a 

quanto altro disposto dalla normativa in vigore. 

Ai fini della informazione alla cittadinanza e in ottemperanza alla presente ordinanza, verrà apposta la 

prescritta segnaletica stradale conforme a quanto disposto dal Titolo II° del D.P.R. 16 dicembre 1992, 

n. 495.la succitata segnaletica stradale sarà collocata a cura e spese dell’organizzazione della 

manifestazione.    

 

DISPONE 

 

Il personale addetto all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del C.d.S. è 

incaricato della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza e la farà osservare nei modi in essa 

previsti. 

La presente ordinanza sarà portata a conoscenza del pubblico a cura dell’Amministrazione Comunale 

mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e sarà conservata agli atti del Comune. 

Si dispone, altresì l’invio della presente al Responsabile dell’Area Tecnica –Sede- e al Comando 

Stazione Carabinieri di Marsico Nuovo, per quanto di rispettiva competenza.  

 

AVVERTE 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) 

entro 30 giorni dalla notifica dello stesso. 

 

Paterno, 29/06/2023 

 

                            F.to      IL COMANDANTE  

              RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                 Ten. Dott. Alfredo TOSCANO                                       

mailto:polizialocale@comune.paterno.pz.it
mailto:polizialocale@pec.comune.paterno.pz.it
http://www.comunepaterno.it/

